
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04233 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/04233 

 Del: 31/05/2019 

 Esecutivo da: 31/05/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Eventi culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunita' 

 

 

 

OGGETTO:  

Q5 - Organizzazione e realizzazione di 4 concerti estivi al Giardino dell'Orticoltura e nella Chiesa 

di Santa Maria a Novoli  

 

 

 

 
 

LA RESPONSABILE  

P.O. EVENTI CULTURALI, POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITA’ 

 

 

PREMESSO che: 

  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/18, immediatamente eseguibile, sono 

stato approvati i Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al 

Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20/5/2019 è stato approvato il  Piano esecutivo di 

gestione 2019-2021; 

 con Determinazione n. 2017/DD/9837 del 29/12/2017, esecutiva, il Direttore della Direzione Cultura 

e Sport ha assegnato la P.O. Eventi Culturali, Politiche giovanili e Pari Opportunità; 

 con Determinazione n. 2018/DD/364 del 24/01/2018, esecutiva, la Dirigente del Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport ha delegato le funzioni alla 

P.O. Eventi Culturali, Politiche giovanili e Pari Opportunità; 

 con Deliberazione n. 12 del 6/02/2017 il Consiglio Comunale ha approvato i criteri direttivi per le 

funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere; 

 

DATO ATTO che dai criteri e indirizzi sopraddetti emerge il ruolo dei quartieri come luoghi più vicini ai 

bisogni e alle aspettative dei cittadini dove meglio si esprimono i valori dell’integrazione e dell’aggregazione 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04233 

 

sociale, e dove, tramite le istituzioni e il coinvolgimento del tessuto associativo del territorio, si rivitalizza il 

contesto urbano; 

 

CONSIDERATO  la volontà espressa dal Collegio di Presidenza del Quartiere 5 in data  9/4/2019  - 

coerentemente con i criteri suindicati di valorizzazione del territorio e di offerta alla cittadinanza di eventi 

culturali di qualità anche a livello decentrato - di proporre alla cittadinanza quattro concerti di musica dal 

vivo, di cui due da realizzarsi nell’Oratorio della Chiesa di Santa Maria a Novoli e due al Giardino 

dell’Orticoltura, nella loggetta Bondi, da effettuarsi nel periodo estivo; 

 

CONSIDERATO che per attuare il servizio suddetto è necessario reperire sul mercato un soggetto che 

provveda alla progettazione artistica, al service (aspetti tecnici) e agli adempimenti amministrativi connessi 

allo svolgimento di eventi pubblici, così come previsto dalla normativa vigente;  

 

DATO ATTO che il giorno 6/5/2019 è stata inviata richiesta di offerta avente ad oggetto la realizzazione n. 

4 concerti nel territorio del Quartiere 5 nel periodo estivo comprendente la progettazione artistica, il service 

e gli adempimenti amministrativi connessi - a quattro soggetti operanti nel settore musicale: Conservatorio di 

Musica “Luigi Cherubini”,  A.GI.MUS., Coro Harmonia Cantata e Accademia San felice (richieste 

protocollate e conservate agli atti dell’Ente) –  per un importo di euro 2.400,00 (IVA esclusa); 

 

DATO ATTO che le offerte da parte degli operatori economici (comprensiva di tutti gli aspetti citati), 

dovevano pervenire entro le ore 13:00 del 13/5/2019; 

 

DATO ATTO  che alla data e all’ora di scadenza suindicata ed esplicitata nella richiesta sono pervenute al 

Servizio due offerte, da parte dell’Accademia San Felice (prot. 159413 del 13/5/2019) e da parte 

dell’associazione A.Gi.Mus. Associazione Giovanile Musicale (prot. 159382 del 13/5/2019), e una rinuncia 

alla partecipazione da parte del Coro Harmonia Cantata, impossibilitato per sovrapposizione di eventi (email 

protocollo n. 159440 del 13/5/2019); 

 

DATO ATTO che entrambe le proposte sono complete di tutti gli elementi richiesti (progettazione artistica, 

service tecnico, adempimenti amministrativi, prezzo), adeguate sul piano dei progetti culturali offerti e nei 

limiti di spesa richiesti dall’Amministrazione (euro 2.400,00 IVA esclusa); 

 

PRESO ATTO che anche per gli affidamenti sotto soglia comunitaria vale il principio della rotazione (art. 

36 co. 1 del Codice degli Appalti) per assicurare un’alternanza fra i soggetti economici nell’effettuazione di 

un servizio che si ripete nel tempo; 

 

RITENUTO, pertanto, adeguata la proposta dell’Accademia San Felice che presenta un programma di 

musicale di vari repertori, classici e popolari, con due strumenti poco rappresentati come fisarmonica e 

chitarra, con voci soliste;   

 

DATO ATTO della congruità dell’offerta economica in relazione al servizio richiesto;  

 

RITENUTO che la proposta suddetta risponde alle indicazioni del Collegio di Presidenza del Quartiere 5;  

 

DATO ATTO che l’iniziativa di cui trattasi comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni e 

servizi sotto 5.000,00 euro (esclusa IVA) e che quindi non ricade negli obblighi di approvvigionamento 

telematico, così come stabilito dall’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018 (legge finanziaria 2019) che 

modifica l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04233 

 

RITENUTO di accogliere la proposta pervenuta da parte di Accademia San Felice con sede in Firenze, Via 

Paisiello 131, affidandogli l’organizzazione e la realizzazione del servizio richiesto (4 concerti  nel periodo 

estivo comprendente la progettazione artistica, il service e gli adempimenti amministrativi connessi), 

procedendo all’assunzione del necessario impegno di spesa sul capitolo 10938 del Bilancio del corrente 

esercizio 2019 -2021, annualità 2019; 

 

PRESO ATTO che il citato soggetto affidatario si è impegnato ad adempiere agli obblighi a carico dei 

soggetti organizzatori di eventi pubblici secondo la normativa vigente; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento della presente procedura è la sottoscritta, Angela 

Catalano, P.O. Eventi Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del 

Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’ 

affidamento; 

 

VISTI:  

 gli artt. 151, comma 4 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

 l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art. 13 comma del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art 36 del D. Lgs n. 50/2016 modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017; 

 l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 (finanziaria 2007) e succ. mod.;  

 

DETERMINA 

 

1. di dare seguito alle indicazioni del Collegio di Presidenza del Quartiere 5, affidando all’Accademia 

San Felice con sede in Firenze, Via Paisiello 131, l’organizzazione e realizzazione di n. 4 concerti di 

musica dal vivo nel periodo estivo, di cui due nell’Oratorio della Chiesa di Santa Maria a Novoli e 

due al Giardino dell’Orticoltura, Loggetta Bondi, comprendente la progettazione artistica, di service 

(aspetti tecnici) e adempimenti amministrativi connessi allo svolgimento di eventi pubblici – come 

da proposta allegata al presente atto; 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 2.928,00 (IVA 22% compresa) a favore dell’Accademia San 

Felice  (C.B. 7512 – C.F. 94046170489/P. IVA 04606260489) per l’organizzazione del servizio 

suddetto sul Bilancio Finanziario 2019-2021, annualità 2019 - Cap. 10938 “Prestazioni di servizi per 

il decentramento culturale – Quartieri” che presenta la necessaria disponibilità; CIG  Z34289B7FD; 

 

3. di dare atto che il responsabile del procedimento della presente procedura è la sottoscritta,  Angela 

Catalano, P.O. Eventi Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e 

Sport del Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione 

all’oggetto dell’affidamento; 

 

4. di pubblicare il presente atto sul sito della Rete Civica del Comune di Firenze, sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di Gare e Contratti - Profilo del Committente, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04233 

 

- PROPOSTA ACCADEMIA SAN FELICE 

 

 

Firenze, lì 31/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Angela Maria Catalano 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 10938 0 19/005956 00 2928 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


